Eu disse de início “excepto uma”, dado que a perpétua beatitude – em virtude da sua natureza e independentemente de qualquer relação com outra coisa – aperfeiçoa continuamente e em toda a parte os espíritos criados. Por isso – como adverte com justeza, entre outros, Claude Buffier –, só ela pode considerar-se a perfeição absoluta.

## COROLÁRIO III

*Os escolásticos definem erroneamente “perfeição” [192] deste modo: É aquilo que possui maior valor em si mesmo do que se fosse uma coisa diferente; ou ao invés: “É aquilo que é tomado como substância, não como ela é em si mesma, mas como ente”.*

Com efeito, como acima referi, nenhum atributo, excepto a eterna beatitude, pode considerar-se possuir maior valor em si mesmo do que se fosse uma coisa diferente, pois todas as coisas são boas ou más relativamente a coisas diferentes. Por que seria melhor para um corpo, considerado genericamente, ser branco e não preto? Ser redondo e não quadrado? Ser uma flor e não um metal? Mover-se ou estar

<sup>138</sup> Evangelho de São Mateus, cap. 26, 24.

## COROLLARIVM II

*Hinc nullae (si unam excipis) rerum spiritualium perfectiones, ut angelorum et animorum humanorum, absolutae sunt, sed comparatae fini.*

Eadem est ratio quae superioris, quod singulas, quae uulgo habentur perfectiones, percipienti et expedienti euidens est. Exempli gratia, melius, id est, perfectius est homini habere [191] animum inmortalem quam mortalem, si referimus ad finem, ad quem conditi sumus, nempe aeternam beatitudinem et contuitum Dei. Sin autem ad perpetuam poenam, quam damnati ad inferna passuri sunt, tunc melius erat Iudae, uerbi gratia si natus non fuisset<sup>138</sup>, id est, si uel numquam existisset, uel mortalem animam habuisset. Item, si fingimus spiritum aliquem nec ad poenam, nec ad beatitudinem aeternam natum esse, nec eam consequi posse, aerumnis tamen, quas miseri mortales patimur, esse expositum tam bonum ei esse posset inmortalitas quam mortalitas. Similiter sapientia, potentia ceteraque, quae “perfectiones” uocantur, sunt aliquid melius et perfectius comparatae ad angelum bonum, uel hominem innocentem, qui iis utitur ad finem suum, nempe conspectum Dei consequendum. Quod si eas ad angelos malos, uel homines aeternis poenis damnatos referimus, in quibus hae res nihil aliud faciunt quam odium, desperationem ceteraque mala augere, poenasque damni et sensus grauiore facere, tunc melius esset eis rebus illis omnibus carere, propterea non bona, sed mala uocanda sunt. Quis enim perfectionem et bonum uocabit illud quod grauioris mali et infelicitatis causa est?